اس طرح حضرت امام ابوحنیفہ رحمۃ اللہ علیہ حضرت علی کرم اللہ وجہہ الکریم کی دعاؤں سے سرفراز ہوئے، پھر کیوں نہ ان کے سینے سے اسرار و معارف کے چشمے ابلتے؟..... حضرت امام ابوحنیفہ رحمۃ اللہ علیہ کا تعلق فارس کے اس جنگجو اور بہادر قبیلے سے تھا جو ہندوستان سے آ کر وہاں بس گیا تھا..... آپ 80ھ بمقابلہ 699ء میں عراق کے شہر کوفہ میں پیدا ہوئے جس کو حضرت عمر رضی اللہ عنہ نے آباد کیا تھا..... وقت کے جابروں نے قاضی القضاة کا اہم عہدہ پیش کر کے اس پردے میں آپ کے علم خداداد اور عدل بے مثال کا سودا کرنا چاہا مگر آپ نے عزیمت پر عمل کرتے ہوئے کتاب و سنت کے مقدس علم کو رسوا نہ ہونے دیا اور خوشی خوشی 150ھ بمقابلہ 768ء میں جام شہادت نوش فرمایا۔ اِنَّا لِلّٰهِ وَاِنَّا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ! بلاشبہ

اللہ کے شیروں کو آتی نہیں روباہی

حضرت امام ابوحنیفہ رحمۃ اللہ علیہ نے ستر برس کی عمر پائی..... بغداد کے مقبرہ خیزراں میں آپ کی آخری آرام گاہ ہے۔